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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из наиболее актуальных

проблем ортопедической стоматологии является протезирование дефектов

зубных рядов съемными зубными пластмассовыми протезами. Современные

достижения стоматологии позволяют все больше развивать зубное

протезирование как рациональную процедуру, обеспечивающую

восстановление утраченной функции [Bakker M. et al., 2018; Vasilieva T. et al.,

2018; Kohno Y. et al., 2019].

Потребность в протезировании дефектов зубных рядов съемными

протезами у пациентов после 50 лет достигает более 56%, а у лиц в возрасте

от 40 до 50 лет - около 16–20% [Kawai Y. et al., 2017; Priya J. et al., 2018].

Стоматология в наши дни предлагает множество ортопедических

конструкций, используемых при отсутствии различных групп зубов, среди

которых наиболее популярными являются акриловые зубные протезы. Во

многих случаях окклюзионную реабилитацию проводят с использованием

частичных и полных съемных пластмассовых протезов [Коннов В.В. и др.,

2020].

Акриловые мономерные пластмассы, наиболее часто используемые при

изготовлении зубных протезов, имеют ряд преимуществ, благодаря которым

стали пользоваться такой популярностью в ортопедической стоматологии:

дешевизна, доступность, высокая химическая стойкость, простота

производства и последующей обработки пластмассы, механическая

прочность и легкость восстановления в случае поломки протеза [Жолудев

С.Е., 2016]. Наряду с положительными свойствами акрилаты имеют и

существенные недостатки: присутствие в базисах протезов остаточного

мономера, являющегося цитотоксическим ядом, а также образование пор в

базисе протеза, что способствует колонизации патогенных микроорганизмов

на протезе.

В литературе описано значительное количество осложнений, связанных

с эксплуатацией съемных пластиночных протезов: аллергические реакции на
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компоненты базисных материалов, протезные стоматиты, вызванные

микробными агентами и др. По данным ученых, использование пациентами

акриловых съемных протезов, вызывает токсические, аллергические и

травматические проявления различной степени в полости рта от 15 до 57%

случаев [Нестеров А.М. и др., 2017].

В стоматологии постоянно ведется поиск и изучение новых базисных

материалов для изготовления пластиночных протезов, а также способы их

наиболее оптимальной обработки или починки. Одним из способов снижения

неблагоприятного действия протеза из акриловой мономерной пластмассы

является уменьшение поступления в полость рта остаточного свободного

мономера и других химических соединений, которые могут оказать

токсическое или аллергическое действие. Это достигается несколькими

путями: совершенствованием метода полимеризации, например,

применением энергии сверхвысокой частоты, удалением растворимых

веществ из пластмассы с помощью сверхкритической среды оксида углерода

(СКС СО2), а также созданием биопокрытий, исключающих или

уменьшающих выделение токсических соединений из акриловой пластмассы,

которые, в свою очередь, в наибольшей мере обладали бы высокой

химической инертностью, хорошими характеристиками упругости,

прочности, легким применением и очисткой.

Однако, несмотря на большие успехи в совершенствовании

конструкционных материалов и процессов изготовления ортопедических

конструкций, процент осложнений остается высоким.

Таким образом, рассмотрев отрицательное воздействие акриловых

мономерных материалов, применяемых для изготовления базисов

стоматологических конструкций, на ткани полости рта и организм пациента в

целом, можно резюмировать, что разработка и клиническое внедрение новых

биоинертных материалов является актуальным вопросом в стоматологии.

Степень разработанности темы исследования. Значительное число

исследований в стоматологии направлено на изучение восстановления
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жевательной эффективности с использованием частичных и полных съемных

пластиночных протезов. Применение съемных протезов несет определенные

риски для пациента, к которым можно отнести: аллергические проявления в

процессе эксплуатации протезов, микробиологическую нагрузку на полость

рта и в целом на организм, токсические проявления на слизистой оболочке

полости рта и др.

Таким образом, использование протезов, изготовленных из акриловых

материалов, может провоцировать токсические и аллергические реакции.

Описанные проблемы отчасти решаются за счет широкого применения

индифферентных материалов, как покрывающих протезы, так и

используемых при их изготовлении. До настоящего времени остается не

решенной научно-техническая задача создания идеального материала для

изготовления съемных протезов, являющегося полностью индифферентным к

тканям полости рта.

Цель исследования - повышение эффективности лечения пациентов с

частичным и полным отсутствием зубов путем усовершенствования способа

изготовления съемных пластмассовых пластиночных зубных протезов.

Задачи исследования:

1. Провести анализ нуждаемости в съемном протезировании зубными

протезами по данным отчета медицинских стоматологических учреждений

Самарской области за 2021 год.

2. Разработать и экспериментально обосновать способ нанесения оксида

кремния на базисную пластмассу для съемных зубных протезов.

3. Провести анализ физико-химических свойств базисов съемных

пластиночных протезов, изготовленных с применением технологии

магнетронно-плазменного напыления оксида кремния.

4. Провести сравнительный анализ применения разработанной нами

технологии с традиционным методом по результатам оценки

биосовместимости на культуре дермальных фибробластов человека in vitro и

микробиологических исследований.
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5. Дать сравнительную оценку эффективности предложенного нами

нового способа изготовления съемных протезов для лечения пациентов с

частичным и полным отсутствием зубов с общеизвестными способами на

основании клинических исследований.

Научная новизна. Доказана эффективность предложенного способа

изготовления зубного протеза (патент РФ на изобретение №2603715).

Теоретически обоснованы конструктивные особенности

разработанного способа (патент РФ на изобретение №2603715),

заключающегося в непосредственном нанесении нанопокрытия SiO2 на

поверхность базиса пластиночного протеза и обеспечивающего

принципиально новые технические характеристики в виде исключения

биодеградации ортопедической конструкции и образования полисахаридной

биопленки.

Проведены исследования механических и трибологических свойств

нового нанопокрытия на основе оксида кремния и обоснованы его

триботехнические свойства (интенсивность изнашивания и коэффициент

трения). Выявлена зависимость определяемых характеристик от толщины

наносимого покрытия.

Изучено состояние микробиоциноза полости рта у пациентов,

использующих съемные протезы из традиционного материала, покрытые

слоем оксида кремния. Доказано позитивное влияние протезов с нано-

покрытием на гомеостаз полости рта человека и улучшение их

гигиенических, эстетических и эксплуатационных свойств.

Проведена оценка биосовместимости применяемых пластмасс для

изготовления съемных зубных протезов и протезов с покрытием на основе

оксида кремния на культуре дермальных фибробластов человека in vitro.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Применение съемных акриловых мономерных протезов, покрытых

слоем оксида кремния толщиной 5 или 10 нм, снижает развитие токсических

или аллергических реакций в тканях протезного ложа.

Теоретически определено отсутствие цитотоксичности предложенного

автором покрытия с применением фибробластов, определены адгезивные

способности фибробластов в присутствии оксида кремния, выявлена

пролиферативная активность фибробластов в присутствии авторского

материала. Научно обосновано снижение микробной контаминации на

поверхности съемного протеза, покрытого оксидом кремния.

Доказано, что покрытие на основе оксида кремния снижает

обсемененность образцов из акриловой пластмассы условно патогенной

микрофлорой благодаря низкой адгезивной способности.

Покрытие базисов пластмассовых съемных протезов из оксида кремния

улучшает их эксплуатационные свойства. Продлевается срок службы

протезов и исключается негативное влияние микроорганизмов, а также

воздействие продуктов их жизнедеятельности на формирование биопленок.

Методология и методы исследования. Для решения задач настоящей

диссертации составлен дизайн исследования. Проведен анализ выявленных

осложнений при применении акриловых мономерных пластиночных

ортопедических конструкций по данным отчетов стоматологических

учреждений Самарской области за 2021 год.

Изучена и проанализирована нуждаемость пациентов с частичным и

полным отсутствием зубов в ортопедическом лечении пластмассовыми

съемными протезами. Разработана экспериментальная модель, способ

нанесения оксида кремния на пластмассовые съемные зубные протезы с

последующим изучением поверхности базиса протеза до и после нанесения.

Обследовано и вылечено 116 пациентов двух исследованных групп.

Основная группа состояла из n=86 пациентов, контрольная группа - n=30.

При этом использованы общеклинические и специальные методы
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исследования у пациентов с частичным и полным отсутствием зубов. Из

специальных методов исследования применены: микробиологические

исследования, изучение биосовместимости на фибробластах человека,

электронно-растровая микроскопия, трибологическое исследование,

статистическая обработка полученных цифровых данных с элементами

доказательной медицины. Статистический анализ клинического материала

сравниваемых групп проведен на ПК Intel® Core (TM) i7 в программных

пакетах Windows 7 и Microsoft Office Excel 2016, SPSS Statistics 21.0


[…]


произошло 7 поломок (8,1%) базисов съемных протезов. Из них все были

частичные съемные пластинчатые протезы на нижней челюсти.

У пациентов контрольной группы признаки токсико-аллергического

стоматита различной степени были обнаружены у 6 (20%). В основном

осложнения наблюдались в первый год пользования протезами. Данные

пациенты предъявляли жалобы на болезненные высыпания на слизистой

оболочке полости рта, в частности, на протезном ложе, ксеростомию,

возникающую при использовании съемных протезов, чувство жжения. Этим

пациентам после тщательной очистки протезов был нанесен слой из оксида

кремния. Спустя неделю после начала ортопедического лечения у 4

пациентов отметили прекращение болезненных и неприятных ощущений. У

оставшегося пациента явления непереносимости исчезли через 10 дней от

начала клинического исследования. Осложнения в виде поломок базисов

съемных протезов были зарегистрированы у 4 пациентов (13,3%).

Таким образом, наш опыт ортопедического лечения 86 пациентов

основной группы с дефектами зубных рядов с использованием

усовершенствованного нами метода изготовления съемного протеза позволил

судить о снижении токсичности полимерного материала у пациентов

основной группы, использующих протезы, покрытые слоем оксида кремния,

и констатировать снижение процента осложнений до 5,8% по сравнению с

архивными данными (14,2%) и в контрольной группе (20%).
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ВЫВОДЫ

1. По данным отчетов медицинских стоматологических учреждений

Самарской области, в 2021 году выявлено, что ортопедическое лечение в

2021 г. получили 31698 человек, которым было изготовлено 122466

ортопедических конструкции. Нуждаемость в протезировании съемными

зубными протезами от всех ортопедических конструкций составила 24%

(29413 конструкций). Так, у 6235 человек (21,2%) в 2021 году были

зафиксированы осложнения в виде поломок базисов протезов, вторыми по

встречаемости были осложнения в виде контактной токсической реакции и

аллергического стоматита, составившие 14,2% (4177 человек).

2. Для повышения эффективности лечения пациентов с частичным

и полным отсутствием зубов при помощи съемных ортопедических

конструкций разработан, экспериментально обоснован и внедрен способ

изготовления зубного протеза (патент РФ на изобретение №2603715).

3. Разработанный способ нанесения оксида кремния на базисную

пластмассу позволил повысить срок эксплуатации съемных зубных протезов

и снизить пористость их поверхности при сохранении высокой эстетичности,

что подтверждают результаты трибологических и микроскопических

исследований. Максимальный износ образца пластмассы, не содержащей

покрытие, составил 1,4×10-6 мм3 при размерности регистрируемых дефектов

от 5 до 11,3 мкм на площади в 68,3% в сравнении с образцами, снабженных

авторским нанопокрытием - 0,9х10-5 мм3 при размерности максимально

регистрируемых дефектов в 3,4 мкм на площади 7,3%. Разработанный

способ существенно не влияет на прочностные характеристики протезов.

4. Изучено взаимодействие акриловых мономерных базисных

материалов для изготовления съемных зубных протезов на культуре

дермальных фибробластов человека. Анализ результатов показал, что

классический базисный материал «Ivobase Hybrid» и этот же материал, но с

нанесенным на его поверхность оксидом кремния, не являются

цитотоксичными по отношению к дермальным фибробластам человека,
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обладают высокими свойствами по биологической совместимости и

стабильности по отношению к живым тканям.

5. Результаты микробиологических исследований

продемонстрировали статистически значимые различия между изучаемыми

группами. В контрольной группе через 1 год после протезирования выявлено

значительное превышение допустимых показателей у Candida albicans (в 2,4

раза), Fusobacterium nucleatum (в 8,3 раза) и Staphylococcus aureus (в 1,7 раза)

в сравнении с основной группой, где пациенты применяли съемные протезы

с покрытием из оксида кремния. Результаты визуальной оценки РЭМ по

колонизации образцов зубных протезов подтвердили, что образцы

пластмассы, покрытые оксидом кремния, значительно меньше

колонизируются стафилококковой инфекцией и меньше подвергаются

биодиструкции по сравнению с образцами базисной пластмассы, не

содержащими покрытия.

6. Ортопедическое лечение пациентов частичными и полными

съемными протезами с использованием предложенного нами способа

изготовления зубного протеза позволило снизить процент осложнений до

5,8% по сравнению с архивными данными (14,2%) и контрольной группой

(20%). По результатам исследований у лиц, получавших лечение авторским

способом, осложнения наблюдались статистически значимо реже (2=4,25;

P=0,04): 14% и 33% соответственно. Снижение абсолютного риска равно 19%

при доверительном интервале 3-38%, число больных, которых необходимо

лечить (ЧБНЛ) с использованием предлагаемых нами вмешательств, равно 5

(ДИ 3-37). Снижение относительного риска - 58% при ДИ 8-114%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При ортопедическом лечении пациентов с дефектами зубных рядов

при помощи съемных акриловых протезов рекомендуем использовать

предложенный нами способ изготовления зубного протеза, позволяющий

снизить процент осложнений из-за негативного воздействия полимера на

ткани полости рта.
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2. Для нанесения покрытия из оксида кремния на поверхность базиса

протеза рекомендуем использовать магнетронную вакуумную установку

«ЭТНА-100-МТ», подходящую по настройкам, оптимальному соотношению

цена-качество и обеспечивающую оптимальный слой нанесения материала

при сохранении высокой эстетичности съемных протезов.

3. Рекомендуем перед нанесением защитного нанопокрытия из оксида

кремния тщательно отполировать, очистить и обезжирить акриловый

съемный зубной протез.

Перспектива дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования включает возможность поиска новых биоинертных материалов,

используемых при изготовлении съемных зубных протезов, и дальнейшее их

клиническое внедрение в широкую практику.
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