Отзыв

на автореферат диссертации **Чистяковой Марии Станиславовны** на тему **«Усовершенствованный способ изготовления съёмного пластиночного протеза при лечении пациентов с частичным и полным отсутствием зубов»**, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология

Продолжительность жизни лиц пожилого и старческого возраста увеличилась, что изменило демографическую ситуацию в России и мире. Частичная или полная потеря зубов существенно снижает качество жизни человека и непосредственным образом влияет на весь спектр его жизнедеятельности. (Жолудев С.Е., 2017). Для восстановления утраченной функции наиболее широкое применение при изготовлении съёмных ортопедических конструкций получили акриловые пластмассы, содержащие мономер (Кривчук А.А., 2019).

Учитывая все недостатки применения полимерных акриловых пластмасс, содержащих мономер, в качестве основного конструкционного материала для изготовления частичных и полных съёмных протезов, становится актуальным вопрос создания, разработки и внедрения в клинический процесс новых материалов или изолирующих покрытий для материалов, позволяющих снизить риск возникновения явлений непереносимости.

Выбранное диссертантом исследование направлено на повышение эффективности лечения пациентов с частичным или полным отсутствием зубов путем усовершенствования способа изготовления съёмных пластмассовых пластиночных зубных протезов.

Автором обоснованы конструктивные особенности разработанного способа, (патент РФ на изобретение №2603715) заключающегося в непосредственном нанесении нано-покрытия SiO_2 на поверхность базиса пластиночного протеза и обеспечивающего принципиально новые технические характеристики в виде исключения биodeградации структуры

ортопедической конструкции и образования полисахаридной биоплёнки на её поверхности.

Проведены исследования механических и трибологических свойств нового нанопокрyтия на основе оксида кремния и обоснованы его триботехнические свойства (интенсивность изнашивания и коэффициент трения). Выявлена зависимость определяемых характеристик от толщины наносимого покpытия.

Изучено состояние микробиоциноза полости рта у пациентов, использующих съёмные протезы из традиционного материала, покpытые слоем оксида кремния. Доказано позитивное влияние протезов с нанопокpытием на гомеостаз полости рта человека и улучшение их гигиенических, эстетических и эксплуатационных характеристик.

Проведена оценка биосовместимости применяемых пластмасс для изготовления съёмных зубных протезов и протезов с покpытием на основе оксида кремния на культуре дермальных фибробластов человека *in vitro*.

Основные положения диссертации отражены в 10 публикациях, в том числе 5 - в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ России и 2 – в Scopus.

Научная новизна подтверждена 1 патентом РФ на изобретение. Результаты работы неоднократно обсуждены на всероссийском уровне, а также за рубежом. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Принципиальных замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Чистяковой Марии Станиславовны на тему «Усовершенствованный способ изготовления съёмного пластиночного протеза при лечении пациентов с частичным и полным отсутствием зубов» представляет собой самостоятельное

законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной стоматологии, полностью соответствует требованиям пп. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ № 426 от 20.03.2021), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Чистякова Мария Станиславовна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.02.

Заведующий кафедрой ортопедической стоматологии с курсами ИДПО федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 450008, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, д. 3, +7(347) 272-41-73, bashgmu@yandex.ru, доктор медицинских наук, профессор, 3.1.7. – Стоматология.

С.В. Аверьянов
Аверьянов Сергей Витальевич

«*OK*» OK 2023 г.